
Direzione  Centrale  Pensioni 

Rom a,  1 3 - 0 5 - 2 0 2 1

Messaggio n.  1 9 2 1

OGGETTO: Riscat to dei corsi universitar i  di studi  per  periodi da  valutare  nel
sistem a  contr ibut ivo. Modalità  di calcolo cosiddet te  “agevolate”  del
relat ivo onere. Precisazioni

  

 
 
 
 
L’art icolo 20  del decreto- legge 28  gennaio 2019,  n. 4, convert ito,  con m odificazioni,  dalla legge
28  m arzo 2019,  n. 26,  ha int rodot to il  nuovo ist ituto del r iscat to  di periodi non  copert i da
cont r ibuzione (com m i  da 1 a 5)  e un diverso cr iter io di calcolo  dell’onere di r iscat to  dei periodi
di studio universitar io da valutare nel sistem a cont r ibut ivo (cfr .  il  com m a 6 del m edesim o
art icolo,  che ha aggiunto il  com m a 5-quater  all’art icolo 2  del decreto legislat ivo 30  aprile 1997,
n. 184) .
 
 
 
 
A seguito di quesit i pervenut i in  m ateria,  si precisa che le disposizioni  contenute nei com m i da
1 a 5 del citato art icolo 20  del D.L. n. 4/ 2019 ( illust rate con la circolare n. 106 del 25  luglio
2019)  r iguardano esclusivam ente la nuova t ipologia di r iscat to  di periodi non  copert i da
cont r ibuzione (c.d. pace cont r ibut iva)  e non  si estendono alle alt re t ipologie di r iscat to  previste
dalla norm at iva vigente.
 
 
 

 



 
 
Ne consegue che soltanto la presentazione della dom anda di r iscat to  c.d.  pace cont r ibut iva è
lim itata,  salvo proroga,  al  t r iennio 2019  – 2021  ( il  term ine ult im o per  l’esercizio della facoltà di
r iscat to  è il  31  dicem bre 2021) .
 
 
 
L’accesso alla facoltà di r iscat to  dei corsi  universitar i di studi con le m odalità cosiddet te
“agevolate” ,  di cui al  citato com m a 5 - quater  dell’art icolo  2  del D.lgs n. 184/ 1997,  è invece
m isura a regim e at t ivabile,  al  perfezionam ento delle condizioni prescrit te,  anche negli  anni
successivi.
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